:. aR MUNiCIP-AL D'E
^  ' !Tí\PHMlRlM

^rrA i nu:/'tRo

Ú3/C?/S«' íi^lqe
D.:' :

L/

teSn»

Regisíro-s- Ajtua-se.
Sala das SessOe^'. .03/.63

(Rubrica do Pr«sident«l ~

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CAMOA MINICIPAl DE CACHOEIRO DE IIAPEMIRIM

-7

EXERCÍCIO DE 19 QE

ASSUNTO:

PitOJUIO DE LEI NÇ 031/95

INICIATIVA:

EDIL í el;IAS JOSi S.AR-.jOai

HISTÓRICO:

Aü1ÜPlI2A a PliOIÍEOG-AÇlO DO PAG[.AIA1L'I0 DO IPIU

A TALAS

Poí ...l-
Sa\a

n
j, r?

- ',a

£Ui

ptasid®"^®
üo

A U T U A Ç Ã O

dias do mês de ZíLlíCAos ÍTüSS

mil novecentos e noventa v nTT.To/-, , autúo o
W J,i^ W U

supra citado e mais documentos que seguem.

do ano de

Período da Presidência: 1 9_ .95 a 19 96

Presidente: JÜA:A1Z TAYAHOS UaT!'A

Vice-Presidente :WTLSOTJ DTT.T.riM TYi?! g AL mg

1° Secretário: A]AIlAi-.JÍQAaiS...D05.--3AEAaS-

2° Secretário: LUUjla-AdQIJiAXS

Í1

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI RS 03^/95.

poni!'^fr©-se. Auíus^s©

íis :-:es?5(K. .'Q3.;.05../19.3Ê

1  À».
..

iV! U r  -.L O ii

-  :i íM

105/03/93, i
rCThVO- • /

■  j.PL-òmcii

Artigo 1- - iPica autoriaado o Poder Executivo J/funicipal a

prorrogar o pagamento do IPTU e Taxas para o

ia 31 de março de 1995,' com desconto de 30% (trinta por *

cneto) para pagamento em cota nniea e 10^ (dez por cento)*

para pagamento parcelado.

... APRCVAno EM,... ';^..CiSCÜSSAa
Parágrafo nnico - Pica incluso,' i^OQj-desc^i^c^á^ig^ããtoriza

Sala dai

do,' as pessoas inscritas em dívida,..ati-^ani-

rrtr^s, i'-.-Sí;íiü>;rí-3b

Autoriza a prorrogação do paga

mento do IPTU e Taxas.

s

o

o Prssidsnie

rtigo 2S - Para o contriLuinte que efetuou o pagamento an-

J  tecipado," fica garantido o credito em UPP para

compensação no exercício seguinte ou devolução em espécie ,'

ediante req.uerimeiito.

rtigo 3^ - Esta Lei entrará em vigor na data de sua p;ç^líSâ:^

cação,' revogadas as disposições em c rro'. A

VSala de sso

CP

El
Variad ar

0.-3: 3 P •-ü, ̂

março de 1995 ; \

VEREADORES VES - 002/20000/94

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de lei tem por olDjetivo

prorrogar o prazo para pagamento do IPTÜ, Dxvida ativa*

Taxas.

Uossa intenção ao oriar esse Projeto de Lei

é fornecer maiores condições aos contribuintes para o pa

gamento dos impostos.

A

O

j

Sala de Sessões,' 03 de março de 1955>

lâ a  @ s* i

saiiJ@r

VEREADORES VES - 002/20000/94

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO PE LEI

p IyiARA Of

103/0^95;

;■ r' --3-se. Autu®"S©.

■•'1 ■■! liíjs .-.esfiõej. .Q3../..Q3/Í9..â^

^[■íubrica do • '"''ôoidGnio)

Autoriza a prorrogação do paga-

'  mento do IPTTJ e Taxas»

DESliKü:

Artigo 12 - Pica autorizado o Poder Executivo Municipal a

prorrogar o pagamento do IPTU e Taxas para o

dia 31 de março de 1995, com desconto de 30^ (trinta por *

oneto) para pagamento em cota única e 10^ (dez por cento)®

para paganento parcelado.

Parágrafo único - Pica incluso," no desconto acima autoriza

do, as pessoas inscritas em dívida ativa.

Artigo 22 - Para o contribuinte que efetuou o pagamento an

tecipado, fica garantido o credito em "ÜPP para

compensação no exercício seguinte ou devolução em especie ,

O

mediante requei^imanto,

Artigo 3- - Esta, Lei entrara em vigor na data de sua publi

cação,' revogadas as disposições em contrário»

Sala de Sessões,' O
/ /

de

zz.

março de 1995<

■E. 1 i a/á S/á a» t @ g" °
V e r e4 d o y

\

VEREADORES VES - 002/20000/94

w

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

JüSTrPIOAíDrVA

A

o presente Projeto de Lei tem por oLjetivo

prorrogar o práso para pa^gamento do IPLU, Lí-vlda ativa®

e Paxase

ÍTossa intenção ao criar esse Projeto de Lei.

e fornecer maiores condições aos contribuintes para o pa

gamento dos impoBtos»

Sala de Sessões, 03 de março de 1995(

WQPoai0if

VEREADORES VES - 002/20000/94

Re rs^re-se. ̂ utu®-S©.

Sala üas »0C

■;Rul:Vicrdo"PrGSÍdGn4G)

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

SJ.IETiDA AO AETIG-0 IRDOJ) fnOJmO UE LBI NS OU/Q^ '

(i.y 1
9 oí

rMS4)0A?

O aa-tigo 12 ao Projeto de Lei n2

ter a segu-inte reda.ção ■.

"Art 12 - Pica autorizado o Poder Erecu.tivo ?.aur.icipal

a, lororrogar o pagamento do IPTU e Tara-s paa

ra do dia 31 de margo d.e 1995, com desconto de 90^^ '
(ciiiQuenta, por cento ) piara pa,gaiaento em cota, imica, e

30^í( trinta, por cento) paxa. pagaiaento psa-celado.

Parágrafo 12 - Pica inclu-so, no desconto acima au.tori-
sado, as pessoas inscritas em dívida a-
t iva.

ParágraPo 22 - Serão isentos de pagamento de IPTlT,acii"ie
les contriLuintes que possuirem apenas'

um (01) imóvel residencial e Q_"ae perceLem rendimentos'
de ate dois(B2) SG,lários líínimos.

Sala da.s Sessões, 06 de naxco de 1995 =

CAM A R A M U U 1 G ; P A L DE
CAGHOtlHO De '-AiRM

aõl(Pl9í \ WAbb

JOSS CAELOS AdlAPAI

Yereador
Al

DESTINO: CÓ:: 00 ;

■f
VEREADORES VES - 002/20000/94

Rj ■'■-trarfg,

-.i lias "iessBeá,

• ■■■ "^5 presidente)
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ElEiroA AO AETIC-0 19 3)0 PROJETO DE LEI H9 0^1/95 :

O arti/jo 19 do Projeto de Lei n9 031/95, passa a
ter a seguinte redação:

"Art 19 - Pica autorizado o Poder Executivo Municipal

a prorrogar o pagsnento do IPLu e La^xas p:aé

ra do dia 31 de março de 1995, com desconto de 50^ '
(cinqüenta por cento ) para pagamento em cota única e
30^( trinta por cento) para pagamento parcelado.

Parágrafo 19 - Pica incluso, no desconto acima autori
zado, as pessoas inscritas em dívida a-
tiva.

Parágrafo 29 - Serão isentos de pagamento de IPTU,aque.
les contribuintes que possuirem apenas'

TU2. (01) imóvel residencial e que percebem renõ-imentos'
de até dois(B2) Salários Mínimos.

Sala das Sessões, 06 de março de 1995

jos:á

CÂMARA MUl^j:C!PAL DE
CACHOEIRO DE í l âPEÍvV.íLM

A  A !

%

DES ÍÍKO : COD.GO: /

J£5-3Z^B.

lOS AIIAEAL

Yereador

VEREADORES VES - 002/20000/94

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE PCTAUgÃS E ORÇAMBHTO

PROJETO DE Lei _.N° 031/93

INICIATIVA:

Lei

Edil Elias Jesé Sartori

RELATOR: Al!iiir_Eorte dos Santos

EELATÕRIO;

Trata-se de Projeto de Lei q.ue autoriza a prorrogação do pagamen

to do IPTU e Taxas,

A proposição está regular q^uanto ao aspecto orçamentário.

VOTO DO RELATOR

Voto pelo encaminhamento regular da matéria

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator

DECISÃO;

Décide esta Comissão, por unanimidade de seus membros pelo enca

minhamento regular da matéria, com a emenda apresentada pelo E -

dil José Carlos Amaral,

Sala das Comissões, 06 d@-^arço de 1995

VÍLIO

VV
:TÜIIR PORTE DOS SAETOS

IA SILVA - Presidente

\YILSOE DILLEM DOS SAE.TOS

- Relator

Membro

SALA DAS COWilSSÔES S O - 001/10000/94

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE COl^STITUigÃO, JUSTIÇA E BEDAQÃO

PROJETO DE N° 031/95
INICIATIVA: Edil Elias Jose Sari^ri

RELATOR: -AxL'tônio_ César Eerreira

HELATORIO;

Trata-se de Projeto de lei q.ue autoriza a prorrogação do iPTU e

Taxas.

VOTO DO RELATOR;

Pelo encaminliameiito regular da matéria com a seguinte emenda;

" Onde se le parágrafo único, lê-se parágrafo 12".

Acrescenta-se parágrafo 22 com a seguinte redação;

" Serão isentos de pagamento de IPTU açueles contribuintes q_ue' pos

suirem apenas imi imóvelj. residencial e çue percebem rendeimentos

até dois (02) salários mínimos.

VOTO DO PRESIDENTE;

Voto com o Relator

VOTO DO MEMRO;

Voto com o Relator ^ _

DECISÃO;

Decide esta. Comissão, por unanimidade de seus membros pelo enca -

minlamento regular da matéria, com a emenda apresentada por esta •

Comissão.

Sala da.s Comissões, 06 de março de 1995

Anarim Ante^/da Silveira - Presidente

AntanJjü—O^ai* ferreira - Relator
Lucas Moulais - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/10000/94

J-

1

NOME SIM N^

ALMIR PORTE DOS SANTOS X

ÁLVARO SCALABRIN X

ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

ANTÔNIO CEZAR FERREIRA X

AVÍLIO MACHADO DA SILVA Qxxyjji^í^
CIEMAR MOREIRA ANDRADE X.

ELIAS JOSÉ SARTORI X

ELIMAR FERREIRA X

HICNER MANSUR íX

JATHm GGMES MC^IEIRA X

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA

JOSÉ CARLOS AMARAL X

JUAREZ TAVARES MATTA (ÍWiílj/nÍT
LUCAS MDULAIS X-

EDISOF VAEEiraíftASSAIffiLA ox

MARIA BEATRIZ CORREIA ALMEIDA SOUZA

IHBO DE SOUZA MOURA i-
WALTER GOMES

V/ILSQN DTT.lfM DOS SAFTPOS a.*<í4^

L

PROJETO N» &^/¥õ

DAXA:

RESULTADO DA

VOTAÇigib:

i-r JH
^âía Uíí;.; '};ví'i;jsõíif,r

•^S*^v- V,,'^'A

/ 19

^ubriea do Presideniiie

QBSERVAÇi^

/'../
!  '

■3
:.u*u*rtiitoFi*eiwif^ I'

0%
NOME SIM N^

ALMIR PORTE DOS SANTOS 3r
ÁLVARO SCALABRIN >
ANARIM ALBINO DA SILVEIRA ÍâAMÃá^

r-^

ANTÔNIO CEZAR FE31REIRA

AVÍLIO MACHADO DA SILVA ÍÜj-MaÁx.
CIDMAR MOREIRA ANDRADE

ELIAS JOSÉ SARIORI ><-

ELIMAR FERREIRA >r
HIGNER MANSUR

JATHIR GCMES MOREIRA

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA

JOSÉ CARLOS AMARAL >r
JUABEZ TAVARES MATTA xJj
LUCAS MOÜLAIS

ÊDISOIT VAIÍJOTiftASSAEELA >r
MARIA BEATRIZ CORREIA ALMEIDA SOUZA

THBO DE SOUZA MOURA

WALTER GOMES yr

WILSON DTT.IJFM DOS SANTOS /\J í̂\vi^

PROJETO N» _

DATA:

RESULTADO DA

VOTAÇljib:

,  ■ fjlSCUái ÍJ '-VvJ

GfiSERVAÇ^

$

NOME SIM N^

ALMIR PORTE DOS SANTOS X.

ÁLVARO SCALABRIN

ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

ANTÔNIO CEZAR FERREIRA ±
AVÍLIO MACHADO DA SILVA

CUMAR MOREIRA ANDRADE

ELIAS JOSÉ SARIQRI X

ELIMAR FERREIRA 0

HIGNER MANSÜR QC ■ ;

JAIHIR GOMES MOREIRA LI

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA

JOSÉ CARLOS AMARAL

JUAREZ TAVARES MA3TA
'

LUCAS MDULAIS 55L

ÊDISÔN VA^ElTOiftASSAEELA DC

MARIA BEATRIZ CORREIA ALMEIDA SOUZA DC

THBO DE SOUZA MOURA ÍX

WALTER GCMES DL
1—

WILSON DTI.IJFM DOS SANTOS 0&2<

1

n

ítokv-" ?
ÓmíCo djo Pr\X)y ■

PROJETO N«

DATA:

RESULTADO DA

VOTAÇ^:

K n

«9

.-V

OBSEHVAC^

\M

NOME sm

ALMER PORTE DOS SANTOS X

ÁLVARO SCALABRIN >c
ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

ANrONIO C3EZAR EERREIRA

AVÍLIO MACHADO DA SILVA

CIDMAR MOREIRA ANDRADE

ELIAS JOSÉ SARTCm
\

APF

ELIMAR EERREIRA V
Por

HIGNER MANSÜR V

JATHIR GOMES MOREIRA V

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA

JOSÉ CARLOS AMARAL
\

V

JUAHEZ TAVARES MATTA Ca
LLXIAS MOULAIS

EDISON VAÍEETIiríASSAIfflLA \

MARIA BEATRIZ CORREIA ALMEIDA SOUZA \

THBO DE SOUZA MOURA y
WALTER GOMES V.

VILSQN DTT.IEM DOS SANTOS \>X

O

PROJETO Nfi Sy^o^rJU

DATA:

RESULTADO DA

VOIAÇ^:

VAHO uW..

ÒO Pfsss^n^tí -

OBSERVAÇÃO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUN^GIPAb
f  '

CÂÍ^AKa
CACH J-;iÀ ;

y

O^òTAO :

òç>ãXzIcuá.o<^

DE

OIO/CMe

/' i20fga

I 1

d o

o Vereador infr a - a s sinad o , eleito pela legenda

, com assento nesta Casa, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante V. Exa. requerer o seguinte:

Que seja votado o Projeto de Jjbí n2 03Í/95 ocom dispensa dos pa

reoeresy das Coinissões, na Sessão do Pia, 06 de março de 1995»

IA
{/J

O'

E. deferimento

a  1 . a - P3 , marçoSala d,e SessoeA^ de

EÍLéa i
Wn/aaiilor

de 19
95

VEREADORES VES - 004/20000/94

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNltlIPAL'

■• A 1 ií a (fi J ,
r!

•  L

o^/osm Xjzo/g
DtSTif.O : LÔ.. oO ;

D Er  .

I i 8 - 9 5

do

O Vereador infr a-a ssinado, eleito pela legenda

, com assento nesta Casa, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante V. Exa. requerer o seguinte:

Que seja votado o Projeto de Lei 03^/95 ccom dispensa dos pa
receres das''comissões/y'na Sessão do Lia 06 de março de 1995.

r

n

- C

cy^

E. deferimento

Sala^/de .Sessões. de níQ-VÇO de 19_95

EiT^s s? t o r i
VEREADORES VES - 004/20000/94

1.,.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COIUSSÃO DE EISCALIZAÇAO E CONTROLE ORÇA^TEI^TARIO

Parecer ao Projeto nS 031 95

Iniciativa! Edil Elias Jose Sartori

Tratasse de Projeto soLre prorrogação e isenção do IPTIJ 95

-  """

VOTO DO RELATOR - Sol o aspecto da comissão, a matéria deve se

guir o trâmite regular. ACEESÇA-SE, no entaritom , a palavra

'ASAS" no parágrafo segundo da emenda do Vereador Jose Car-

O

iirp ,

los Amarrai, logo ap s a palamora EPTIJ'^ com as emendas apresen
VOTO DO PRESIDENTE tadas,

voto com o relator

VOTO DO MEIIERO

voto com o relator

Decisão: unanimidade, -sulmeta-se a matéria ao Plenário, com o

digo, com a emenda ora, proposta

Sala das Comissões, em 06 de m^ço de 1995

\\

HIGNER ̂ i^SDR
Relatro

JOse .CMLOS AlIARAL

Presidente

JATSIR

Memlro

MOHEIRA

VEREADORES VES - 002/10000/93